[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

 (ГБОУ ВПО АГМУ МИНЗДРАВСОРАЗВИТИЯ РОССИИ)

ПРИКАЗ

«  »  ______________2012 г.                        г. Барнаул                                         № _________
Об утверждении предметов и графиков
смежной  подготовки
интернов на 2012/2013 учебный год

В соответствии с Приказом Минздравсоцразвития РФ от 5 декабря 2011 г. N 1476н  "Об утверждении федеральных государственных требований к структуре основной профессиональной образовательной программы послевузовского профессионального образования (интернатура)" ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Руководителям интернов составить индивидуальные планы (до 01.10.2012 г) с учетом обязательных предметов смежной подготовки:
2.
Заведующим кафедр, участвующих в смежной подготовке интернов, назначить ответственных за обучающихся из числа штатных сотрудников кафедр и разработать планы лекций и семинарских занятий с интернами с учетом особенностей их специальностей и уровнем знаний. Ответственным на кафедрах подготовить лекции и практические занятия из расчета выделенного по специальности времени. Ответственным на кафедре вести журнал посещаемости и успеваемости интернов, в конце учебного года (перед итоговой аттестацией интернов) представить в отдел послевузовского образования отчет о проведенной смежной подготовке.

3. Руководителям интернов довести до сведения всех интернов план обучения и график смежной подготовки;
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего отделом
послевузовского образования, к.м.н. Н.И. Музалевскую.

	№ п\п
	Специальность
	Смежные дисциплины, аудиторные часы/часы самостоятельной подготовки

	1.
	Акушерство и гинекология (28 чел – 2 группы)
	Клиническая фармакология – 12/4,

Анестезиология и реаниматология – 18/6,

Онкология – 18/6,

УЗИ в акушерстве и гинекологии – 12/4,

Инфекционные болезни (ВИЧ у беременных) – 12/4.

	2.
	Анестезиология и реаниматология (25 чел – 2 группы)
	Клиническая фармакология – 12/4,

Функциональная диагностика (ЭКГ) – 12/4,

Общая хирургия – 12/4,

Акушерство и гинекология – 24/8,

Травматология – 12/4

	3.
	Дерматовенерология (7 чел)
	Клиническая фармакология – 36/12,

Инфекционные болезни – 36/12

	4.
	Детская хирургия (3 чел)
	Травматология и ортопедия – 24/8,

Урология 12/4,

Анестезиология и реаниматология – 24/8

Оперативная хирургия и топографическая анатомия – 12/4

	5.
	Инфекционные болезни
	Дерматовенерология – 12/4,

Неврология – 24/8,

Фтизиатрия – 12/4,

Микробиология 24/8

	6.
	Клиническая лабораторная диагностика (5 чел)
	Терапия неотложная – 24/8,

Генетика – 24/8,

Управление качеством клинических исследований 24/8

	7.
	Хирургия (16 чел)
	Травматология и ортопедия 24/8,
Урология 12/4,

Грудная хирургия 24/8,

Оперативная хирургия и топографическая анатомия – 12/4

	8.
	Онкология
	Общая хирургия (неотложная) – 24/8,

Эндоскопия 24/8,

Радиология 24/8

	9.
	Оториноларингология
	Клиническая фармакология – 24/8,

Неврология – 24/8,

Стоматология – 24/8

	10.
	Офтальмология
	Оториноларингология – 24/8,

Терапия – 24/8,

Педиатрия – 24/8

	11.
	Травматология и ортопедия
	Общая хирургия  - 36/12,

ЛФК – 36/12

	12.
	Неврология (25 чел)
	Психиатрия – 54/18,

УЗИ и ФД – 18/6

	13.
	Педиатрия (20 чел)
	Инфекционные болезни (детские инфекции) – 24/8,

Детская хирургия – 24/8,

Фтизиатрия - 12/4,

Неонатология – 12/4

	14.
	Неонатология
	Анестезиология и реаниматология – 24/8,

Педиатрия – 24/8,

Детская хирургия 12/4,

Трансфузиология – 12/4

	15.
	Психиатрия
	Неотложная терапия – 24/8,

Неврология – 24/8,

Юридические аспекты в медицине – 24/8

	16.
	Рентгенология (10 чел)
	Клиническая фармакология – 12/4,

Фтизиатрия 30/10,

Пульмонология 30/10

	17.
	Стоматология  общей практики(40 чел)
	Онкология – 24/8,

Неотложная терапия – 24/8,

Рентгенология – 24/8

	18.
	Судебно-медицинская экспертиза (5)
	Травматология – 24/8,

Юридические аспекты в медицине – 48/16

	19.
	Терапия
	Клиническая фармакология – 12/4,

Фтизиатрия 12/4,

Онкология – 12/4,

УЗИ+ФД- 24/8,

Инфекционные болезни  -12/4

	20.
	Скорая медицинская помощь (1 чел)
	Анестезиология и реаниматология 12/4,

Неотложная терапия  - 12/4

Неврология – 12/4

ФД – 36/12

	21.
	Фтизиатрия (1 чел)
	Рентгенология 12/4

Пульмонология 12/4

Педиатрия 12/4

Эндокринология 12/4

Инфекционные болезни 12/4

Онкология 12/4

	22.
	Общая гигиена (18 чел)
	Эпидемиология – 24/8,

Юридические аспекты в медицине – 24/8
Клинические лабораторные исследования – 24/8

	23.
	Эндокринология (7 чел)
	Онкология – 18/6,
Неврология  - 18/6,

Терапия – 36/12

	24.
	Эпидемиология (15 чел)
	Общая гигиена – 24/8,

Инфекционные болезни – 24/8,

Иммунология – 24/8

	№ п/п
	Смежная дисциплина, кафедра осуществляющая подготовку
	Специальность, интерны-участники подготовки
	График подготовки
	Учебные часы

	1
	Анестезиология и реаниматология, кафедра анестезиологии и реаниматологии
	Акушеры-гинекологи
	1 группа ФПК и ППС с 15.10. по 17.10.2012

2 группа №1+№2

с 0 10.10.2012 по 12.10.2012.
	36 аудиторных часов

	Скорая медицинская помощь
	с 0 10.10.2012 по 11.10.2012 вместе с АГ №1+№2

	2
	Анестезиология и реаниматология, кафедра детской хирургии, анестезиологии и интенсивной терапии
	Неонатологи
	с 07.11.2012 по 10 11.2012
	48 аудиторных часов.

	Детские хирурги
	с 19.10.2012 по 23.10.2012

	3
	Акушерство и гинекология, кафедра акушерства и гинекологии ФПК и ППС
	Анестезиологи и реаниматологи
	2 группы с 06.11.2012 по 09.11.2012
	36 аудиторных часов

	4
	Аллергология и иммунология
	Эпидемиологи
	1 группа с 21.11.2012 по 24.11.2012
	24 аудиторных часа

	5
	Генетика, кафедра педиатрии №1
	Клиническая лабораторная диагностика
	1 группа с 14.11.2012 по 17.11.2012
	24 аудиторных часа

	6
	Дерматовенерология, кафедра дерматовенерологии
	Инфекционисты
	1 группа с 01.11.2012 по 02.112012
	12 аудиторных часов

	7
	Детская хирургия, кафедра детской хирургии, анестезиологии и интенсивной терапии
	Неонатологи

Педиатры
	1 группа ФПК и ППС с 19.10.2012 по 23.10.2012

2 группа №1,2

с 24.10.2012 по 27.10.2012
	48 аудиторных часов

	8
	Инфекционные болезни, кафедра инфекционных болезней
	Акушеры-гинекологи
	1 группа ФПК и  ППС с 08.11.2012 по 09.11.2012 2 группа №1+№2 12.11.2012 по 13.11.2012
	144 аудиторных часов

	Дерматовенерологи
	1 группа с 10.10.2012 по 13.10.2012

	Терапевты
	1 группа (ФПК и ППС) с 05.11.2012 по 06.11.2012,

1руппа (факультетская терапия) с  21.11.2012 по 22.11.2012

1 группа №1 (госпитальная терапия) с 26.11.2012 по 28.11.2012

1 группа №2 (госпитальная терапия +сестринское дело) с 29.10.2012 по 30.10.2012

1 группа (пропедевтика, внутренние болезни, клин. фармакология) с 26.10.2012 по 27.10.2012

	Эпидемиологи
	1 группа с 30.11.2012 по 04.12.2012

	Фтизиатры
	с 26.10. 2012 по 27.10.2012

	9
	Инфекционные болезни, кафедра педиатрии №1
	Педиатры
	1 группа ФПК и ППС с 24.10.2012 по 27.10.2012

2 группа №1,2,

с 19.10.2012 по 23.10.2012
	48 аудиторных часов

	10
	Клиническая фармакология, кафедра клинической фармакологии
	Акушеры-гинекологи
	1 группа ФПК и ППС

 с 19.11.2012 по 20.11.2012

2 группа №1+№2 с 21.11.2012 по 22.11.2012
	174 аудиторных часов

	Анестезиологи-реаниматологи
	2 группы с 23.11.2012 по 24.11.2012

	Дерматовенерологи
	1 группа с 26.11.2012 по 01.12.2012

	Оториноларингологии
	1 группа с 03.12.2012 по 06.12.2012

	Рентгенологи
	1 группа 07.12.2012 по 08.12.2012

	Терапевты
	1 группа  (факультетская терапия) с 10.12.2012 по 11.12.2012

1 группа (внутренние болезни, клин. фармакология, пропедевтика внутр. бол) с 12.12.2012 по 13.12.2012

1 группа госпитальной терапии №1 с 14.12.2012 по 15.12.2012

1 группа госпитальной терапии №2 +сестринское дело с 17.12.2012 по 18.12.2012

1 группа ФПК и ППС с 19.12.2012 по 20.12.2012

	11
	Клиническая лабораторная диагностика, кафедра биохимии и клинической лабораторной диагностики
	Гигиенисты
	2 группы с 02.11.2012 по 06.11.2012
	48 аудиторных часов

	12
	ЛФК, кафедра лечебной физкультуры и спортивной медицины
	Травматологи-ортопеды
	1 группа с 05.11.2012 по 09.11.2012
	24 аудиторных часа

	13
	Микробиология, кафедра микробиологии
	Инфекционисты
	1 группа с 27.11.2012 по 01.12.2012
	30 аудиторных часов

	14
	Неонатология, кафедра педиатрии ФПК и ППС
	Педиатры
	1 группа ФПК и ППС

с 07.11.2012 по 08.11.2012

2 группа №1,2,

17.10.2012 по 18.10.2012
	24 аудиторных часа

	15
	Неврология, кафедра нервных болезней, с курсом неврологии и рефлексотерапии ФПК и ППС
	Инфекционисты
	1 группа с 22.11.2012 по 26.11.2012
	90 аудиторных часов

	Оториноларингологи
	1 группа с 15.10.2012 по 18.10.2012

	Психиатры
	1 группа с 07.11.2012 по 10.11.2012

	Скорая медицинская помощь
	с 22.11.2012 по 24.11.2012

	Эндокринологи
	1 группа с 31.10. 2012 по 02.11.2012

	16
	Онкология, кафедра онкологии
	Акушеры-гинекологи
	1 группа ФПК и ППС с 05.11.2012 по 07.11.2012 2 группа №1+№2 с 08.11. 2012 по 10.11.2012
	186 аудиторных часов

	Стоматологи
	2 группы с 28.11.2012 по 01.12.2012,

2 группы с 03.12.2012 по 06.12.2012

	Терапевты
	1 группа ФПК и ППС с 07.12.2012 по 08.12.2012

1 группа (факультетская терапия) с 23.11.2012 по 24.11.2012

1 группа госпитальной терапии №1 с 02.11.2012 по 03.11.2012

1 группа госпитальной терапии №2 +сестринское дело с 31.10.2012 по 01.11.2012

1 группа (пропедевтика, внутренние болезни, клиническая фармакология) с 14.11.2012 по 15.11.2012

	Эндокринологи
	1 группа с 25.10.2012 по 27.10.2012

	Фтизиатры
	с 14.11.2012 по 15.11.2012

	17
	Общая гигиена, кафедра гигиены и экологии человека
	Эпидемиологи
	1 группа с 26.11.2012 по 29.11.2012
	24 аудиторных часов

	18
	Оториноларингология, кафедра оториноларингологии с курсам глазных болезней
	Офтальмологи
	1 группа с 02.11.2012 по 06.11.2012
	24 аудиторных часов

	19
	Оперативная хирургия и топографическая анатомия
	Хирурги и детские хирурги
	1 группа (ДХ+ФХ) – с 21.11.2012по 22.11.2012

2 группа (ОХ, ГХ, Опер) – с 26.11.2012 по 27.11.2012
	24 аудиторных часов

	20
	Педиатрия, кафедра педиатрии ФПК и ППС
	Офтальмологи
	1 группа с 29.10.2012 по 01.11.2012
	48 аудиторных часов

	Неонатологи
	1 группа с 10.10.2012 по 14.10.2012

	Фтизиатры
	с 29.10.2012 по 01.11.2012

	21
	Психиатрия, кафедра психиатрии и наркологии
	Неврологи
	2 группы с 29.10.2012 по 07.11.2012
	54 аудиторных часа

	22
	Пульмонология, кафедра факультетской терапии
	Рентгенологи
	1 группа с 28.11.2012 по 03.12.2012
	30 аудиторных часов

	Фтизиатры
	с 30.11.2012 по 01.12 2012

	23
	Радиология, кафедра лучевой диагностики с курсом эндоскопии ФПК и ППС
	Онкологи
	1 группа с 02.11.2012 по 05.11.2012
	18 аудиторных часов

	24
	Рентгенология, кафедра лучевой диагностики с курсом эндоскопии ФПК и ППС
	Стоматологи
	2 группы с 22.10.2012 по 25.10.2012,

2 группы с 29.10.2012 по 01.11.2012
	24 аудиторных часов

	Фтизиатры
	с 22.10.2012 по 23.10.2012

	25
	Стоматология
	Оториноларингологи
	1 группа с 13.11.2012 по 16.11.2012
	24 аудиторных часов

	26
	Терапия (неотложная терапия) кафедра внутренних болезней стоматологического и педиатрического факультетов
	Клиническая лабораторная диагностика
	1 группа с 09.11.2012 по 13.11.2012
	198 аудиторных часов

	Офтальмологи
	1 группа с 14.11.2012 по 17.11.2012

	Психиатры
	1 группа с 20.11.2012 по 23.11.2012

	Стоматологи
	2 группы с 03.12.2012 по 06.12.2012 ,

2 группы с 28.11.2012 по 01.12.2012

	Скорая медицинская помощь
	с 20.11.2012 по 23.11.2012

	Эндокринологи
	1 группа с 03.11.2012 по 08.11.2012

	27
	Травматология и ортопедия, кафедра травматологии и ортопедии
	Анестезиологи-реаниматологи
	2 группы с 08.10.2012 по 09.10.2012
	96 аудиторных часов

	Детские хирурги, хирурги
	1 группа (ДХ+ФХ)
с 10.10.2012 по 13.10.2012
2 группа (ГХ+ОХ+ОпХ) с 15.10.2012 по 18.10.2012

	СМЭ
	1 группа 02.11.2012 по 06.11.2012

	28
	Торакальная хирургия, кафедра факультетской хирургии им. И.И.Неймарка
	Хирурги
	1 группа (ДХ+ФХ)
15.10.2012 по 18.10.2012

2 группа (ГХ+ОХ+ОпХ)

с 10.10.2012 по 13.10.2012
	48 аудиторных часов

	29
	Трансфузиология и переливание крови.
	Неонатологи
	с 12.11.2012 по 13.11.2012
	12 аудиторных часов

	30
	УЗИ в акушерстве и гинекологии (кафедра лучевой диагностики с курсом эндоскопии ФПК и ППС)
	Акушеры-гинекологи
	1 группа ФПК и ППС с 15.10.2012 по 16.10.2012 2 группа №1+№2 с19.10.2012 по 20.10.2012
	24 аудиторных часов

	31
	Урология
	Детские хирурги, хирурги
	1 группа (ДХ+ФХ)

с 03.10.2012 по 04.10.2012

2 группа (ГХ+ОХ+ОпХ)

с 03.10.2012 по 04.10.2012
	24 аудиторных часов

	32
	Управление качеством клинических исследований, кафедра биохимии и клинической лабораторной диагностики
	Клиническая лабораторная диагностика
	1 группа с 02.11.2012 по 06.11.2012
	24 аудиторных часов

	33
	ФД, УЗИ кафедра патофизиологии, ультразвуковой и функциональной диагностики
	Анестезиологи-реаниматологи
	2 группы с 13.12.2012 по 14.12.2012
	180 аудиторных часов

	Неврологи
	2 группы с 17.12.2012 по 19.12.2012

	Терапевты
	1 группа (ФПК и ППС) с 11.01.2013 по 15.01.2013

1 группа (госпитальной терапии) №1 с 20.12.2012 по 24.12.2012

1 группа (госпитальной терапии) №2+сестринское дело с 25.12.2012 по 28.12.2012

1 группа (факультетская терапия) с 16.01.2013 по 19.01.2013

1 группа (пропедевтика, внутренние болезни, клин. фармакология) с 21.01.2013 по 24.01.2013

	Скорая медицинская помощь
	с 17.12.2012 по 24.12.2012

	34
	Фтизиатрия
	Инфекционисты
	1 группа с 16.11.2012 по 17.11.2012
	126 аудиторных часов

	Педиатры
	1 группа ФПК и ППС 13.11.2012 по 14.11.2012 2 группа №1,2

С 07.11.2012 по 08.11.2012

	Рентгенологи
	1 группа с 22.11.2012 по 27.11.2012

	Терапевты
	1 группа ФПК и ППС с 02.11.2012 по 03.11.2012

1 группа (факультетская терапия) с 31.10.2012 по 01.11.2012

1 группа (госпитальная терапия) №1 с 28.11.2012 по 29.2012

1 группа  (госпитальная терапия) №2+сестринское дело с 05.11.2012 по 06.11.2012

1 группа (пропедевтика, внутренние болезни, клин. фармакология) с 10.11.2012 по 12.11.2012

	35
	Хирургия (неотложная) кафедра факультетской хирургии с курсом хирургии ФПК и ППС им. И.И.Неймарка
	Анестезиологи-реаниматологи
	2 группы с 15.10.2012 по 16.10.2012
	84 аудиторных часов

	Онкологи
	1 группа с 29.10.2012 по 01.11.2012

	Травматологи-ортопеды
	1 группа с 29.10.2012 по 03.11.2012

	36
	Эндоскопия, кафедра лучевой диагностики с курсом эндоскопии ФПК и ППС
	Онкологи
	1 группа с 15.10.2012 по 18.10.2012
	24 аудиторных часов

	37
	Эпидемиология
	Гигиенисты
	2 группы с 12.11.2012 по 15.11.2012
	48 аудиторных часов

	38
	Юридические аспекты в медицине, кафедра судебной медицины ФПК и ППС
	Психиатры
	1 группа с 24.10.2012 по 27.10.2012
	120 аудиторных часов

	СМЭ
	1 группа с

19.10.2012 по 27.10.2012

	Гигиенисты
	2 группы 29.10.2012 по 01.11.2012

Ректор, профессор                                                                                 В.М. Брюханов

Проект подготовлен зав. отделом послевузовского образования,
 к.м.н. Н.И.Музалевской

Проректор по ЛР и ПДО, профессор

Алгазин

Юрисконсульт

Д.В.Знаменщиков